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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В течение двух последних десятилетий усилия

ученых в области дендримерной химии сосредоточены на возможностях

практического использования дендритных макромолекул. Наибольший

интерес вызывает биологическое применение дендримеров, о чем

свидетельствует большое количество публикаций [1-8]. Возможности

биологического применения дендримеров обусловлены особенностями из

строения, а именно точно регулируемыми нанометровыми размерами

макромолекул, большим числом функциональных групп на поверхности и

возможностью их модификации, наличием полостей, способностью

формировать комплексы «гость-хозяин», а также монодисперсностью

макромолекул, достигаемой за счет поэтапного синтеза [9]. Все эти

особенности дендримеров обеспечивают возможность направленного

изменения структуры и придания необходимого комплекса свойств в

зависимости от поставленной задачи. Так, дендримеры могут быть

использованы в качестве векторов для доставки генетического материала [3],

направленных носителей лекарственных средств [10, 11], новых

противовирусных [2, 12] и антибактериальных [2], противовоспалительных

[5] и анти-амилоидных агентов [4].

Вместе с тем, исследование биологических свойств новых

макромолекулярных объектов должно включать изучение фундаментальных

принципов их взаимодействия с биологическими объектами, в частности, с

белками. Белки выполняют важнейшие функции в организме, включая

ферментативную, транспортную, строительную, регуляторную, они входят в

состав крови и пр. Однако, структурная конверсия белков и связанное с ней

формирование амилоидных фибрилл у человека ведут к развитию

нейродегенеративных заболеваний, многие из которых в настоящий момент

не имеют эффективных способов лечения [13, 14].
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Спектр таких заболеваний включает в себя болезни Альцгеймера [15],

Паркинсона [16], прионные заболевания, вызывающие различные типы

губчатой энцефалопатии (коровье бешенство, скрепи, куру, болезнь

Кройцфельда-Якобса) [17] и др [13]. Таким образом, существует насущная

потребность в проведении исследований по уменьшению цитотоксического

эффекта амилоидов и небольших агрегатов, образующихся на пути к их

формированию, и поиске путей ингибирования амилоидной агрегации

белков. Определенные успехи в этом направлении были достигнуты с

использованием низкомолекулярных химических соединений [18], в

частности производных фенола [19-22], коричной кислоты [23] и др. Однако,

использование низкомолекулярных соединений не всегда достаточно

эффективно, ввиду непрочного связывания с белком, и требует применения

больших концентраций веществ. В отличие о низкомолекулярных

соединений полимеры обеспечивают эффективное связывание и способны

подавлять амилоидную агрегацию белков, а также разрушать уже

сформировавшиеся агрегаты [24, 25]. Однако, полидисперсность

синтетических полимеров затрудняет исследование образующихся белок-

полимерных комплексов из-за их неоднородности и затрудняет однозначное

интерпретирование полученных результатов.

По этим причинам, в качестве основного объекта исследований в

данной работе были выбраны дендримеры, которые, с одной стороны,

обладают всеми полезными свойствами традиционных полимеров, а с другой

стороны, являясь индивидуальными соединениями, имеют строго

определенную молекулярную массу, размер и форму в растворе [26, 27].

Высокая стабильность образующихся с белками комплексов обеспечивается

большим числом поверхностных функциональных групп, а

монодисперсность дендримеров позволяет получать однозначные и

воспроизводимые результаты. При этом стоит отметить, что использованные

в работе катионные пиридилфениленовые дендримеры характеризуются
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постоянством заряда и жесткостью структуры. Вместе эти свойства

обеспечивают неизменность взаимодействия дендримеров с белками при

любых условиях среды и делают данный тип дендримеров удобными

модельными соединениями для выявления особенностей их взаимодействия

с амилоидогенными белками.

Таким образом, целью настоящей работы является изучение

взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком - рекомбинантным овечьим прионом – и выявление

потенциальной способности указанных дендримеров влиять на амилоидную

агрегацию белков.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

задач:

 синтез и характеризация катионных пиридилфениленовых дендримеров

трех генераций;

 исследование взаимодействия дендримеров с нативным белком; выявление

движущей силы и механизма взаимодействия, потенциальных сайтов

связывания, изучение влияния строения дендримера на

комплексообразование с белком;

 изучение способности дендримеров препятствовать белковой агрегации, а

также предотвращать структурную конверсию приона на пути к

образованию наиболее токсичных амилоидных форм – олигомеров белка;

 выявление возможности разрушения белковых агрегатов амилоидной

природы с помощью катионных пиридилфениленовых дендримеров;

 изучение цитотоксичности дендримеров.

Научная новизна работы. В работе впервые проведено комплексное

изучение взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным прионным белком. Установлен механизм образования

стабильных комплексов. Экспериментально доказана принципиальная

возможность использования пиридилфениленовых дендримеров как для
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предотвращения белковой агрегации, так и для разрушения уже

сформировавших агрегатов. Показано, что токсичность дендримеров ниже

наиболее часто используемых поли(амидоаминных) и поли(этилениминовых)

дендримеров.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования полученных фундаментальных закономерностей

комплексообразования катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком для дальнейшего исследования и разработки новых

лекарственных средств.

Личный вклад автора состоит в участии в постановке задач

исследования, разработке подходов к их решению, непосредственном

выполнении экспериментов, анализе и обобщении полученных результатов,

формулировании выводов и подготовке публикаций. Исследования,

описанные в диссертации, выполнены автором лично или совместно с

сотрудниками НИИ физико-химической биологии им. АН. Белозерского и

института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на международных и Всероссийских конференциях и

симпозиумах: Шестой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-

2014» (Москва, 2014); Международной химической конференции для

молодых ученых «ChemCYS 2014» (Бланкенберг, Бельгия, 2014); Четвертом

международном симпозиуме, посвященном биологическому применению

дендримеров «Biodendrimer 2014» (Лугано, Швейцария, 2014), конференции

«Химия Элементоорганических Соединений и Полимеров 2014» (Москва,

2014), Пятой Всероссийской с международным участием конференции и

школе для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные нанокомпозиты» (Московская область, 2015), 11-й

Международной конференции «Биокатализ-2017» (Москва, 2017),

https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
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Международной конференции «Modern trends in dendrimer chemistry and

applications» (Москва, 2017), Конгрессе «FEBS 2018» (Прага, Чехия, 2018).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 12

научных работах, в том числе 4 статьях в рецензируемых высокорейтинговых

научных журналах, рекомендованных ВАК, и 8 тезисах в сборниках докладов

научных конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает

введение, обзор литературы, 6 глав обсуждения результатов,

экспериментальную часть, выводы, и список цитируемой литературы (249

наименований), содержит 54 рисунка и 6 таблиц. Общий объем составляет

193 страницы.

Работа выполнена в лаборатории Макромолекулярной химии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской

академии наук (ИНЭОС РАН), а также в отделе биохимии животной клетки

Научно-исследовательского института физико-химической биологии им.

А.Н. Белозерского Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова (НИИ ФХБ МГУ).

https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ СИНТЕЗА ДЕНДРИМЕРНЫХ МОЛЕКУЛ

Слово «дендример», впервые предложенное D. A. Tomalia [28], состоит

из двух греческих слов: dendros (дерево) и meros (часть) и отражает их

химическую структуру, состоящую из повторяющихся блоков – мономерных

звеньев, - растущих от центрального фрагмента (Рисунок 1). Благодаря такой

структуре, а также высокой молекулярной массе, дендримеры принято

относить к полимерным системам, однако, несмотря на это, они являются

индивидуальными соединениями, поскольку методы их получения

принципиально отличаются от способов синтеза традиционных полимеров.

Синтез дендримеров осуществляют поэтапно, при этом на каждом

этапе соединение выделяется, очищается и характеризуется. Существует два

подхода к построению дендримерной молекулы. Первый, и наиболее часто

используемый метод, – дивергентный – был предложен группой F. Vogtle

[29]. В этом случае рост молекулы осуществляется от центра к периферии

(Рисунок 1, А). На первом этапе к мультифункциональному ядру,

содержащему от двух до шести активных функциональных групп,

присоединяется х (х равняется количеству функциональных групп ядра)

молекул разветвляющего мономера с получением первой генерации

дендримера. Мономеры, как правило, представляют собой АВ2, реже АВ3,

соединения, в которых один тип функциональных групп активен в реакции

присоединения, а другой остается защищенным заместителями. Таким

образом, следующий этап заключается в снятии защиты с концевых групп

дендримера первой генерации, приводящем к появлению новых групп,

способных к дальнейшему росту молекулы. Каждый этап реакции
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присоединения приводит к дендримеру большего поколения. Повторение

реакций роста и активации позволяет получить дендримеры высоких

поколений. На любом из этапов поверхность дендримера может быть легко

изменена или модифицирована.

Второй метод синтеза – конвергентный – был разработан в группе M.

J.Frechet [30]. В этом случае на первом этапе осуществляется синтез

отдельных ветвей дендримера – дендронов – за счет повторяющихся

последовательностей реакций присоединения и активации «строительных

блоков», описанных ранее (Рисунок 1, Б). На заключающем этапе проводят

присоединение синтезированных дендронов к мультифункциональному ядру.

Таким образом, рост молекулы осуществляется от периферии к центру. В

случае конвергентного синтеза для построения дендримерной молекулы

требуется провести меньшее количество реакций, по сравнению с

дивергентным. Однако, модифицировать дендример можно лишь на

последнем этапе, кроме того, ввиду стерических затруднений, невозможно

осуществить синтез высоких генераций.

Рисунок 1 – Схематическое изображение структуры дендримера, а также

двух путей синтеза дендримерных молекул: дивергентного (А) и

конвергентного (Б)
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1.2 СВОЙСТВА ДЕНДРИМЕРОВ

Несмотря на то, что дендримеры относят к полимерным соединениям,

они обладают рядом важных свойств, отличающих их от традиционных

полимеров и обуславливающих их детальное изучение в качестве

потенциальных новых биологических агентов.

Поэтапный синтез дендримеров позволяет эффективно контролировать

и изменять заданным образом молекулярный вес, размер, форму, полярность,

плотность поверхностных групп, гибкость молекулы и распределение

функциональных групп за счет использования различных строительных

блоков.

Благодаря контролируемому синтезу, а также очистке соединений на

каждом этапе, дендримеры, в отличие от традиционных полимеров,

представляют собой практически монодисперсные соединения с индексом

полидисперсности Mw/Mn<1.01-1.05. Монодисперсность дендримеров была

много раз доказана с использованием методов высокоэффективной

жидкостной и гель проникающей хроматографии, масс-спектрометрии, гель

электрофореза, просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) [26, 31].

Стоит, однако, отметить, что при переходе к дендримерам высоких

генераций, возможно возникновение структурных дефектов молекулы,

обусловленное неполным замещением групп в результате стерических

препятствий, внутримолекулярной циклизации, либо формирования димеров

[27, 32]. Однако и в этом случае индекс полидисперсности не превышает

1.05.

Дендримеры обладают нанометровыми размерами, при этом размер

молекулы закономерно растет с ростом генерации. Так, диаметр молекул

полиамидоаминных (ПАМАМ) дендримеров увеличивается от 1.1 нм для

дендримера первойгенерации до 12.4 нм для дендримера десятой генерации

[26]. Форма молекулы также может изменяться с ростом генерации.
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Например, ПАМАМ дендримеры низких генераций (1-3) имеют

эллипсоидную форму, в то время как форма молекул дендримеров высоких

генераций близка к сферической.

Дендримеры обладают прекрасной растворимостью, что облегчает их

характеризацию. Присутствие таких функциональных групп, как

карбоксильные, гидроксильные, аминные на периферии молекулы улучшает

растворимость в полярных растворителях, а благодаря сферической форме

для дендримеров высоких генераций достигается не только большое число

функциональных терминальных групп, но также и их большая плотность.

Наличие внутренних полостей в дендримерном скелете позволяет

инкапсулировать небольшие молекулы, например, лекарственные средства, с

образованием комплексов «хозяин-гость» [33]. Присутствие

функциональных групп на периферии молекулы открывает широкие

возможности для их направленной модификации с целью придания

определенных свойств, а также конъюгации с различными молекулами для

улучшения направленности действия перспективных лекарственных средств

на основе дендримеров. Так, конъюгирование дендримеров с

моноклональными антителами [34] значительно улучшает специфичность

взаимодействия с целевым белком, а связывание с фолиевой кислотой –

направленность доставки к опухолевым клеткам [35, 36]. Функциональные

группы обуславливают заряд дендримера, и, следовательно, возможность

взаимодействия с биологическими молекулами посредством

электростатических сил. Кроме того, описано формирование различных

комплексных структур за счет гидрофобных сил, водородных связей, Ван-

дер-Ваальсовых взаимодействий. Так, дендримеры способны формировать

прочные комплексы с нуклеиновыми кислотами и белками [3].

Большая плотность периферийных функциональных групп,

достигаемая благодаря сферической форме дендримеров высоких генераций,

дает дополнительные преимущества дендримерам, в частности, при
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изученииих анти-амилоидных свойств [37], что будет рассмотерно более

детально в главе «Анти-амилоидные свойства дендримеров».

Стоит также отметить, что конформация дендримеров в растворе

зависит не только от номера генерации, но и от условий среды. Так, было

показано, что форма дендримеров может изменяться в зависимости от

концентрации соли и значения рН [38-41]. Это особенно актуально для


[…]


постоянное давление с использованием алгоритма Берендсена.

Для анализа взаимодействия дендримеров с прионом было рассчитано

число связей. Солевые мостики определялись как пара отрицательно

заряженных групп PrP и положительно заряженных групп дендримера на

расстоянии менее 0.35 нм. Число неполярных контактов определяли как

число фениленовых групп дендримера на расстоянии менее 0.35 нм от белка.

Влияние связывания дендримеров на вторичную структуру PrP

анализировали на основании зависимости от времени RMSD белка без учета

протонов. Кроме того, для определения структурных изменений, вызванных

взаимодействием с дендримерами, рассчитывали распределение RMSD, а

также последовательность PrP в последние 10 нс моделирования и

сравнивали со структурой в момент начала моделирования.
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 Работа выполнена с использованием оборудования центра

коллективного пользования высокопроизводительными вычислительными

ресурсами МГУ им. Ломоносова [249].

Фракционирование в ассиметричном потоке поля (Asymmetrical flow

field-flow fractionation (AF4))

Методы фракционирования наночастиц в потоке поля, впервые

предложенные профессором Кельвином Гиддингсом в 1966 г., относятся к

хроматографическим способам разделения. В этом случае высокая степень

разделения смеси достигается при движении пробы в тонком потоке,

перпендикулярно которому накладывается силовое поле (термическое,

гравитационное/центробежное). Разделение происходит внутри канала,

состоящего из двух пластин, разделенных спэйсером. Толщина спейсера

обычно составляет 250 – 800 μм (Рисунок 53).

Разделение в ассиметричном потоке поля (AF4) – одна из техник

фракционирования в потоке поля, при которой верхняя пластина,

составляющая канал, является непроницаемой, а нижняя сделана из

пористого материала и имеет отверстия. При этом нижняя пластина

покрывается пористой мембраной с подходящим размером пор, не

позволяющим разделяемым частицам покидать установку до окончания

канала.

Внутри канала образуется параболический профиль потока за счет

ламинарного течения жидкости, так какскорость потока жидкости у границы

меньше, чем в центре канала. При наложении перпендикулярного потока,

аналит движется по направлению к, так называемому, «участку накопления»

канала.

Связанная с Броуновским движением диффузия создает

проиводействующую частицам силу. Частицы с меньшим размером обладают
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большей скоростью диффузии и достигают равновесия выше по каналу, где

скорость продольного потока больше. Таким образом, происходит

разделение частиц по размерам, основанное на различных скоростях

диффузии, благодаря наличию градиента скорости внутри канала.

Рисунок 53 – Схематическое изображение рабочего канала установки по

разделению наночастиц в ассиметричном потоке поля

Частицы меньшего размера элюируются первыми, и профиль элюции

противоположен гель-проникающей хроматографии, где в начале происходит

элюция больших частиц.

Примечательно, что при разделении в ассиметричном потоке поля в

системе отсутствует твердая фаза, что позволяет предотвратить

нежелательное взаимодействие с анализируемой пробой. Это особенно

актуально для разделения высокозаряженных соединений, таких как

катионные пиридилфениленовые дендримеры, так как высокая степень

сорбции на стационарной фазе ограничивала возможности их анализа
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традиционными хроматографическими методами. Использование же

установки AF4 позволяет достичь мягкого, быстрого и недеструктивного

разделения.

Процедура фракционирования состоит из трех этапов. Во время первых

двух этапов – введение и фокусировка – основной поток расслаивается и

поступает в канал с обоих концов. Оба потока уравновешиваются и

встречаются в точке введения пробы. После этой точки поток устремляется

вниз и проникает через мембрану. После введения пробы, производится ее

фокусировка в тонкую полосу и концентрирование по направлению к

мембране. После введения всего объема пробы, поток останавливают для

полной фокусировки в течении нескольких минут. Затем поток подается

только из точки ввода, а выходит из клапана выхода, присоединенного к

детектору.

Для измерений AF4 раствор дендримера с концентрацией 2 мг/мл

фильтровали с использованием фильтров 450 нм перед введением в

установку.

Эксперименты AF4 были произведены с использованием установки

WyattEclipseDualTec (WyattTechnology, California), оснащенной каналом SC,

насосом Agilent 1100 (включая модули дегазирования и автоподачи), а также

УФ-детектором SPD-20Aи детектором по многоуловому рассеянию света

Dawn 8+. Разделяющий канал состоял из спейсера W350 с длиной 15,5 см и

шириной от 2,1 до 0,1 см и регенерированной целлюлозы с размером пор 5

кДа в качестве мембраны. Измерения на детекторах производились с

интервалом в 1 с. Сбор и анализ данных производили с использованием

программы ASTRA версия 6.1.1.17.

Процедура фракционирования состояла из этапов фокусировки,

фокусировки с введением пробы, элюции и элюции с открытым клапаном

ввода со скоростью потока, изображенной на рисунке 56. 0 – 50 μл пробы

вводили в систему при скорости потока 0,2 мл/мин в течение 2 мин. На этапе

158

элюции пробы элюировали со скоростью внешнего поля, уменьшающейся от

1,5 до 0,5 мл/мин в течение 10 мин, затем скорость линейно снижалась от 0,5

до 0 мл/мин. Процесс элюции проводили в течение дополнительных 10

минут с открытым клапаном ввода без наложения внешнего поля для

удаления остатков. УФ-сигнал на фрактограммах автоматически

нормализовывался относительно максимального измеренного значения

оптической плотности.
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Рисунок 54 – Изменение скорости потока в процессе разделения на установке

AF4

Эксперименты по разделению дендримеров в ассиметричном потоке

поля проводились на Фармацевтическом факультете Университета

Монреаля, Канада, совместно с Dewang Ma, а также профессором Fran oise

M. Winnik.
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ВЫВОДЫ

1. Синтезированы катионные пиридилфениленовые дендримеры и

показано, что они формируют стабильные комплексы с нативным овечьим

прионным белком (PrP). Формирование комплексов обусловлено

электростатическими и гидрофобными взаимодействиями.

2. Методом молекулярной динамики определены потенциальные,

отрицательно заряженные сайты связывания молекулы РrР с катионными

пиридилфениленовыми дендримерами: один в основной цепи белка и один в

его боковой цепи. Электростатические взаимодействия реализуются между

положительно заряженными пиридильными звеньями дендримеров с

локально расположенными отрицательно заряженными аминокислотными

остатками белка, гидрофобные - между фениленовыми фрагментами

дендримера с гидрофобными группами белка.

3. Изучено влияние номера генерации (размера) дендримеров на свойства

формируемых комплексов. Установлено, что с увеличением генерации

дендримеров возрастают значения констант связывания, уменьшается

количество молекул дендримера, способных взаимодействовать с белком.

Вне зависимости от генерации образование комплексов не сопровождается

изменением вторичной структуры белка.

4. Впервые продемонстрирована способность катионных

пиридилфениленовых дендримеров ингибировать амилоидную агрегацию

белка. Установлено, что дендримеры предотвращают как формирование

небольших, но наиболее токсичных амилоидных агрегатов – олигомеров, так

и зрелых амилоидных фибрилл. Ингибирование олигомеризации

обусловлено связыванием дендримеров с сайтом, вовлеченным в

амилоидную трансформацию прионного белка, и формированием прочных

комплексов дендример-PrP, которые предотвращают как структурную

конверсию приона, так и образование амилоидных фибрилл.
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5. Эффективность ингибирования амилоидной агрегации белка зависит от

генерации дендримера. Обнаружено, что наибольшую активность проявляет

дендример третьей генерации, по сравнению со второй и четвертой

генерациями дендримеров.

6. Продемонстрирована принципиальная возможность разрушения

белковых агрегатов с помощью катионных пиридилфениленовых

дендримеров. Дендримеры второй, третьей и четвертой генерации при

концентрации 1мМ способны разрушать тельца включения.

7. Цитотоксичность катионных пиридилфениленовых дендримеров,

изученная на линиях клеток меланомы MellL и нейробластомы SH-SY5Y,

ниже коммерчески доступных дендримеров - поли(амидоаминных) и

поли(этилениминовых) дендримеров.

161

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе синтезированы водорастворимые пиридилфениленовые

дендримеры, изучены их свойства, исследована одна из возможностей их

биологического применения: взаимодействие с белками. Показано, что

благодаря особенностям своей структуры: постоянного заряда и жесткости,

дендримеры формируют стабильные комплексы с овечьим прионным

белком. Установлено, что катионные пиридилфениленовые дендримеры

способны не только препятствовать амилоидной агрегации прионного белка,

но и разрушать уже сформировавшиеся амилоидные агрегаты. Изучена

токсичность исследуемых соединений. Дальнейшее направление

исследований должно включать в себя проведение in vivo испытаний, а также

эксперименты по поверхностной модификации дендримеров с целью

снижения токсичности.

Таким образом, результаты диссертационного исследования интересны

не только с фундаментальной точки зрения, но также имеют и практическую

значимость.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПАМАМ – полиамидоамин

ППИ – полипропиленимин

ПЭИ – полиэтиленимин

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ТиПСА – триизопропилсилилацетилен

МТТ - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-2Н-тетразолиум бромид

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

МУРР – малоугловое рентгеновское рассеяние

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ДЛС – динамическое лазерное светорассеяние

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

КД – круговой дихроизм

G2 – катионный пиридилфениленовый дендример второй генерации

G3 - катионный пиридилфениленовый дендример третьей генерации

G4 - катионный пиридилфениленовый дендример четвертой генерации

ТВ – тельца включения

PrP – прионный белок
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