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Диссертационная работа Сорокиной С.А. посвящена синтезу новых

катионных пиридилфениленовых дендримеров и изучения их

взаимодействия с амилоидогенным белком - рекомбинантным овечьим

прионом. Основной целью работы является выявление потенциальной

способности пиридилфениленовых дендримеров (второй, третьей и

четвертой генераций) влиять на амилоидную агрегацию белков, а также

исследование механизмов взаимодействия белок - дендример. Повышенный

интерес к биологическому применению дендримеров, обусловлен

особенностями из строения. Действительно, дендримеры сочетают в себе
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свойства макромолекул и частиц, при этом обладают точно регулируемыми

нанометровыми размерами (монодисперсностью по размерам), большим

числом функциональных групп на поверхности, возможностью их

дальнейшей модификации, наличием полостей, способностью формировать

комплексы «гость-хозяию>. Возможности модификации поверхности

дендримеров различными функциональными группами обуславливает их

применимость в качестве векторов для доставки генетического материала,

направленных носителей лекарственных средств, новых противовирусных и

антибактериальных, противовоспалительных и анти-амилоидных агентов.

Особое место в изучении биологической активности дендримеров связано с

исследованием их взаимодействий с белками. Белки, с одной стороны

выполняют важнейшие функции в организме, а с другой - структурная

конверсия белков и связанное с ней формирование амилоидных фибрилл у

человека ведут к развитию нейродегенеративных заболеваний, многие из

которых в настоящий момент не имеют эффективных способов лечения. В

этой связи важными представляются исследования по уменьшению

цитотоксического эффекта амилоидов и небольших агрегатов, а также поиске

путей ингибирования амилоидной агрегации белков. В качестве веществ,

препятствующих агрегации белков используются как низкомолекулярные,

так и полимерные агенты (последние показали большую эффективность

связывания). Однако, полидисперсность синтетических полимеров

затрудняет исследование образующихся белок-полимерных комплексов и

интерпретацию полученных результатов. В этой связи, очевидными

преимуществами обладают дендримеры которые практически

монодисперсны. Таким образом, проведенные в рецензируемой работе

исследования, несомненно актуальны.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые проведено

изучение взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидным прионным белком. Экспериментально доказана возможность

использования этих дендримеров для предотвращения белковой агрегации, а

также для разрушения уже сформировавшихся агрегатов. Показана, что
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токсичность пиридилфениленовых дендримеров ниже, чем у амидоаминных

или этилениминовых дендримеров.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что

они могут быть использованы для дальнейшей разработке новых

лекарственных средств на основе дендримеров.

Диссертация состоит из введения, 3-ех глав, заключения, выводов,

списка условных обозначений и сокращений, и списка литературы. Материал

диссертации изложен на 193 страницах, включая 54 рисунков и 6 таблиц.

Список цитируемой литературы состоит из 249 наименований.

Во введении дается обоснование актуальности диссертационной работы,

формулируются цели и задачи исследования, аргументируется научная

новизна работы, ее практическая.

В первой главе представлен литературный обзор об основных классах

дендримеров с потенциальной биологической активностью, а также

изложены современные представления о механизмах развития

нейродегенеративных заболеваний. Отмечу, что глава написано очень

подробно, но при этом не перегружена лишним материалом. Крайне

удачным, на мой взгляд, является решение автора систематизировать

имеющиеся сведения о механизмах взаимодействия дендримеров с белками в

виде таблицы (табл. 1 диссертации).

Во третей главе описывается методика синтеза дендримеров, их очистка,

способы формирования комплексов дендример-белок, а как же описано

оборудование и методики, с помощью которых выполнены эксперименты.

Вторая глава основная и содержит полученные результаты, их

обсуждение и интерпретацию. Вначале подробно описан синтез

водорастворимых пиридилфениленовых дендримеров второй, третей и

четвертой генерации. Проведено исследование их характеристик в растворах

методами динамического светорассеяния и спектроскопии. Показано, что при

фракционировании в ассиметричном потоке поля дендримеры обладают

различным временем удерживания. Также пространственная структура

дендримеров смоделирована методом молекулярной динамики. Далее
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подробно рассматриваются эксперименты по взаимодействию дендримеров с

нативным прионом. Автор использует методики динамического рассеяния

света, кругового дихроизма, флюоресценции для изучения размеров и

структуры комплексов, а также их стабильности. В результате этих

исследований было показано, что катионные пиридилфениленовые

дендримеры способны формировать прочные комплексы с овечьим

прионным белком. Особо отмечу, что в работе на основе экспериментальных

данных и моделирования установлено, что движущей силой взаимодействия

являются электростатические силы, однако гидрофобные взаимодействия

также вовлечены в связывание и обуславливают высокую стабильность

комплекса.

Далее в главе рассматривается способность дендримеров препятствовать

белковой агрегации, что, несомненно, важно при создании новых

лекарственных препаратов. На основании полученных физико-химических

характеристик исследуемых систем было обнаружено, что дендримеры

способны предотвращать как формирование небольших, но наиболее

токсичных амилоидных агрегатов - олигомеров, так и зрелых амилоидных

фибрилл. Установлено, что ингибирование олигомеризации было вызвано

связыванием дендримеров с сайтом, вовлеченным в амилоидную

трансформацию прионного белка, и формированием прочных комплексов

дендример-прионный белок. Это взаимодействие в дальнейшем блокировало

более глубокую агрегацию - формирование амилоидных фибрилл. Этот

эффект зависел от генерации дендримера (дендример третьей генерации

показал наивысшую активность). Важно, что дендримеры были активны при

нейтральном значении рН среды, что говорит о том, что структурные

свойства дендримеров, а именно постоянство заряда и жесткость, играют

важную роль в проявлении анти-амилоидных свойств.

Далее в работе исследуется возможность дендримеров разрушать уже

существующие белковые агрегаты. Показано, что катионные

пиридилфениленовые дендримеры способны разрушать белковые агрегаты

амилоидной природы, приводя к образованию растворимых комплексов
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белок-дендример. За счет жесткой структуры дендримера, а также

постоянству заряда разрушение эффективно происходило при

физиологическом значение рН = 7,4. Способность разрушать белковые

агрегаты возрастает с номером генерации, а полученные комплексы не были

подвержены повторной агрегации в течение последующих пяти дней. Таким

образом, данные дендримеры могут быть использованы в широком

диапазоне рН и их действие на амилоидные агрегаты при этом будет

оставаться неизменным. Также в работ е продемонстрировано, что

пиридилфениленовые дендримеры проявляют меньшую токсичность по

сравнению с часто используемыми ПАМАМ и ПЭИ дендримерами, по всей

видимости, за счет кватернизации азота.

Таким образом, диссертационная работа Сорокиной С.А. является

экспериментальным и теоретическим исследованием новых

водорастворимых катионных пиридилфениленовых дендримеров, а также их

комплексов с прионными белками. Показана способность дендримеров

эффективно препятствовать агрегации белков, а также разрушать уже

существующие агрегаты. Этот результат принципиально важен, так как

создает прекрасные предпосылки к использованию обнаруженных эффектов

при создании новых поколений высокоэффективных лекарственных

препаратов. Достоверность полученных экспериментальных результатов

подтверждается их успешной интерпретацией и трактовой в рамках

существующих физическо-химических моделей и теорий. Значительная часть

результатов исследований получена впервые. Изложенные в диссертации

результаты не противоречат данным, опубликованным другими авторами в

научной периодике, а также докладам, представленным на научных

конференциях.

Основные результаты диссертации представлены в 4 статьях в

высокорейтинговых научных журналах, индексируемых Web of Science и

Scopнs. Результаты неоднократно апробированы на международных и

всероссийских конференциях. Автореферат отражает основное содержание

диссертации.
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При прочтении работы возникают следующие замечания и вопросы:

1. В диссертации присутствует незначительное количество опечаток.

Например на страницах 12, 35, 96, 155.

2. Автор в диссертации постоянно использует термин динамическое лазерное

светорассеяние. Вместе с тем, англоязычная аббревиатура DLS ( dynaшic light

scattering) переводится как динамическое рассеяние света. Этот же термин

принято использовать и в русскоязычной литературе. При этом

подчеркивать, что во всех современных установках по светорассеянию

источником света является лазер, нет необходимости.

3. Данные, полученные в работе методом динамического рассеяния света

(стр. 70 и далее), для растворов дендримеров выглядят не очень убедительно.

Гидродинамические диаметры для дендримеров второй третей и четвертой

генераций получились равными 5, 5 и 32 нм соответственно. Очевидно, что в

случае дендримера четвертой генерации этот размер соответствует агрегатам

(на это указывается в работе). Однако почему для дендримеров 2 и 3

генераций гидродинамические размеры совпали? Комментарии в работе

отсутствуют. Кроме того, учитываю склонность этих дендримеров к

агрегированию, возможно, стоило уделить больше внимания экспериментам

по динамическому рассеянию света - провести исследования под разными

углами и попытаться все же найти индивидуальные молекулы дендримера

четвертой генерации в растворе. Это облегчило бы дальнейшую

интерпретацию данных по рассеянию комплексов дендример - белок. Так,

для комплекса дендример 4 генерации с белком в работе (на стр. 83, рис. 30)

получен гидродинамический размер в 18 нм, что вдвое меньше размера

исходного дендримера (а точнее его комплекса). Как это можно объяснить?

Разрушением комплекса дендримера в присутствии белка? Пояснения в

тексте диссертации отсутствуют.

4. На странице 80-81 диссертации говорится «Связывание дендримеров с

основной цепью вызывало перестройку N- и С-концевых фрагментов, а также

участка, включающего аминокислотные остатки 190-200. Структурные

изменения повлекли за собой и изменения во вторичной структуре: частично
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пропал участок 175-160 альфа-спирали. Взаимодействие с GЗ также

приводило к изменениям участка 130-170». А чуть дальше по тексту (стр. 84)

говориться «... согласно результатам КД спектроскопии, взаимодействие

дендримеров с прионным белком не оказывает значительного влияния на его

вторичную структуру и не вызывает разворачивания, либо денатурации

белка». Как эти два фрагмента соотносятся друг с другом?

Высказанные замечания, не влияют на положительную оценку

результатов диссертационной работы.

В целом диссертационная работа Сорокиной Светланы Анатольевны

представляет собой законченное, систематическое и важное исследование в

области экспериментальных и теоретических исследований свойств новых

водорастворимых катионных пиридилфениленовых дендримеров, а также их

комплексов с прионными белками. В ней получен принципиально важный и

актуальный результат о возможности исследованных дендримеров

эффективно препятствовать агрегации белков, а также разрушать уже

существующие агрегаты. Результаты, полученные Сорокиной С.А., являются

новыми, а их достоверность обусловлена корректной постановкой задач,

применением современных методов исследования, хорошей

воспроизводимостью и согласованностью данных. Работа выполнена на

высоком научном уровне. Сформулированные в диссертации выводы

основываются на тщательном анализе большого объема проведенных

экспериментальных исследований.

Результаты работы Сорокиной С.А. могут быть использованы в

организациях, занимающихся разработкой и исследованием характеристик

полимерных материалов, в том числе с биологической активностью, в

частности, в Федеральных государственных бюджетных образовательных

учреждениях высшего профессионального образования: Московском

государственном университете, Санкт-Петербургском государственном

университете, Нижегородском государственном университете, Томском

государственном университете, Российском химико-технологическом

университете им. Менделеева, в Федеральных государственных бюджетных
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учреждениях науки: в институте Высокомолекулярных соединений РАН,

Институте синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова

РАН, Институте нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН, Физико­

техническом институте им. Иоффе, НИЦ «Курчатовский институт».

Диссертация Сорокиной Светланы Анатольевны на тему «Особенности

взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

правительства Российской Федерации No 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее

автор Сорокина Светлана Анатольевна заслуживает присуждения учёной

степени кандидата химических наук по специальностям 02. 00. Об

высокомолекулярные соединения и 03.01.04 - биохимия.

Отзыв ведущей организации обсужден и одобрен на основании изучения

текста диссертации, а также доклада Сорокиной С.А. на заседании кафедры

молекулярной биофизики и физики полимеров Санкт-Петербургского

государственного университета от 23.04.2019 протокол № 88.08/21-04-04.

Отзыв составил

Зав. кафедрой молекулярной

биофизики и физики

полимеров, доктор физико-

математических наук,
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